vit. ca. 6. aph. com. 20.

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST  
DE MORBIS CURANDIS,  
LIBER QVARTVSDECIMVS.

ARGVMENTVM LIBRI.

De reliquis tumoribus & affectibus præter naturam curandis, sumpta ex  
singulorum generibus curandi indicatione.

Quid differat inflammatio, & Erysipelas.

CAP. I.

**D**e tumoribus, qui præter naturā in corpore cōsistūt, quot numero, qualesq; sint, proditum à nobis singulari volumine seorsum prius est. Quæadmodum autē hi methodo curandi sint (quod utiq; docere propria propositi operis professio est) in horū cōmētariorum tertio decimo præcipere cœpimus. Et quoniam in superioribus de omni febrium ratione sermo erat habitus, aptius mihi visum est de phlegmone primum disserere, vt quæ & frequentissime incideret, & febres subinde accenderet. Ac dictum quidē nō nihil fuerat in febrū curatione inter cæteras earum causas, et de phlegmone. Verū absolutus sermo, & qui proprie illi debebatur, in libro qui hunc præcedit, est traditus, in quo methodū curadē eius, qualisnā esse conueniat, tradidimus. nequaquam

**A** nequaquam tamen auxiliorum materia, nisi tamen exempli gratia, sicut in superioribus fecimus. Haud longe vero a phlegmone abest & alius morbus, quem Graeci Erysipelas vocant. Is, ut monstratum est, ex bilioso succo nascitur. Sed praestiterit fortassis eum pluribus verbis a phlegmone distinguere. Ergo communia amborum sunt, tum tumor qui praeter naturam sit, tum vero calor. Dissident inter se primum & maxime colore: quando si is ruber sit, phlegmonem vitium appellant: si pallidus flavusve, vel ex pallido flavoque colore mistus, erysipelas. Praeterea pulsatio magna phlegmones proprium est symptoma, quippe quae alte magis in corpus demittitur: Erysipelas vero in cute potius consistit, quam alte descendit. Tenuis namque substantiae est pallidae bilis humor. Itaque facile ad ipsam cutim transfuit, carnosus rarisque corporibus transmissis. Cutis vero densitas non aequae est huic bili peruvia, nisi si admodum tenuis aquosaque sit, Talis namque maxime est etiam quae quotidie cum sudore exit. Licetque multorum qui in balneis sudorem sibi strigilibus detergunt, hunc eius videre coloris, cuius lotium est, is qui diutius cibo abstinerunt. Neque enim ignoras eorum, qui in ediam diu tolerant, pallidius ex aquoso lotium reddi, mox vero et flavum, nisi quis prius humectante nutrimento potioneque squalorem corporis irroret. Ac corpore quidem pro naturae modo se gubernato, amarae bilis succus invisibiliter exhalat: Praeter naturam vero se habente, tum alijs (de quibus post agetur) vitijs redundat, tum vero eo de quo nunc agitur, quod erysipelas vocant. Cum enim vel longe copiosior, vel crassior quam pro naturae modo redditus, uniuersus ad cutim compulsus fuerit, eam tum perurit, tum in tumorem attollit.

Vit. ca. 2. no. glan. ca.

Quo pacto inflammatio, & Erysipelas oriatur, ac de ipsorum generibus. CAP. 2.

**S**ed fatius est, veluti semper non dicimus modo, sed etiam facimus, ita nunc quoque a rebus non a nominibus initium faciamus: alterumque principium, priore scilicet commodius, eiusmodi, sermoni demus. Cum sanguis copiosus in aliquam particulam procubuit sic, ut ab eius particulae valis nequeat contineri, exilitque aliquid instar roris ex ipsis valis in ea musculorum spatia, quae similibus corporibus, ex quibus componuntur, interueniunt: utique tumor ex plenitudine oritur, cui succedit cutis tensio, & in alta carne cum pulsu dolor, & tangenti renixus quidam, & rubor, & calor: ipsa nimirum cute ea, quae subiecta sibi caro patitur, sentiente. Similis iam dicto & in visceribus affectus oritur. Est enim his quoque sua quaedam caro, quam aliqui Parenchyma graece vocant: in quam videlicet sanguis ex refertis valis halitus specie exudat, iam dicta symptomata efficit. Atque hic vnus affectus est sanguineae fluxionis soboles, in carnosa corpora maxime incidens. Secundus alter biliosae fluxionis germen est, ac circa cutim maxime consistens, tum hanc externam, quae omnium partium commune est tegumentum, tum membranofam & tenuem, quae singulis internarum est circumdata. Ergo sicuti prior affectus etiam cutis aliquid apprehendit, ita hic quoque aliquid subiectae sibi carnis occupat. Quod si crassior humor acriorque sit, summam cuticulam (Graeci Epidermida vocant) excoriat, spatiumque temporis ad profundum aliquando cutis exulceratio peruenit. Atque hic quidem affectus erysipelas nuncupetur, duplicem (ut iam dictum est) habens differentiam: quod vel absque exulceratione, vel vna cum hac incidat. Prior autem affectus vnus rationis est, voceturque phlegmone. Cum ergo nec plane biliosa, nec sanguinea fluxio est, sed ex ambabus mista: utique ab eo, quod in mistura exuperat, nomen ipsi indatur, ac dicatur de eo id quod exuperatur sic, ut vel phlegmonem erysipelatosam id vocemus, vel erysipelas phlegmonolum. Vbi autem neutrum vincit, ibi vitium phlegmones erysipelatosque medium nomine.

Vit. ca. 5. lib. 10. cap. 6. 13. cap. 3. et in q. in cap. 3. et tumor. P. 1. cap. 2. et 2. N. 4. ca.

Ratio curandi simplex, & cum reliquis affectibus iunctum Erysipelas. CAP. 3.

**C**urationis vero methodus sicuti in alijs compositis, ita & nunc tradatur: initio a simplicibus sumpto. Ergo omnibus qui sic praeter naturam consistunt tumoribus, communis indicatio vacuatio est. Adieci vero illud, sic, admonens te multitudinis humorum qui eos excitent. Nam si quis eos vacuet, naturalem habitum membrum recipiet. Nam vacuatio pari modo in omnibus, duplex est: vna repellentium ad alias partes; altera foras digerentium per eum qui sensum fugiat halitum. At quoniam erysipelas non quantitate modo affligit, sed etiam qualitate ipsa ex vehementi scilicet inflammatione cruciat, ampliore refrigerationem, quam phlegmone requirit. Nec tamen non periculosa toti corpori est eiusmodi curatio, propterea quod bilis interim ad aliud quod princeps membrum fertur, quippe cum si vel sanguis ipse abundet, haud tutum sit ex minoris notae membrum fluxionem eius repellere. Tanquam igitur in illa post totius corporis vacuationem Apocrusticis, id est repellentibus, vocatis auxilijs vsi sumus, ita nunc quoque faciemus: sed pro sanguinis missione, medicamento, quod bilem trahat, purgantes: ipsam vero afflictam particulam refrigerantes. Esto autem refrigerationis terminus, ipsa coloris mutatio. Etenim, quod purum erysipelas est, statim cum hoc quiescit, quod non purum est, sed iam quodammodo phlegmonodes, si plusculum refrigeres, liuida cutim praefert. Sin ne sic quidem quis desistat, nigricat: potissimum in senili corpore: sic ut quaedam ita refrigerantium, ne digerentibus quidem medicamentis ad perfectionem sanentur: sed scirrhusus quidam tumor in particula relinquatur. Ergo fatius est, ubi laborantis particulae alteratum colore videris, a refrigerantibus adstringentibusque ad contraria transire priusquam vel liuida, vel nigra prorsus fiat. Porro refrigerantium materia in opere de medicamentis est tradita, Solanum, & semperuiuum, & portulaca, & vmbilicus veneris, & psyllium, & alter cum, &

Vit. ca. 5. lib. 13. cap. 8.

Vit. ca. 2. no. glan. cap. 2. oppositum prunus lib. cap. 21. et Acaius lib. 1. cap. 59.

α περιόμιτος

α ιδρύου

† δὲ ὄντι δ' ἰσ  
τὰ βλάστη, καὶ  
πῖνος μετὰ  
σφυγμοῦ,  
ἀνάλογος

# Gal. methodi medendi

& lactuca, & intybūm, & lenticula palustris; & cerata ex aqua admodum frigida, & alia id genus. Vbi vero inflammatio aegrotantis membri iam desiit, cataplasma illi priusquam liueat, ex hordei farina (ἀμύγδαλον græce voco) est imponendum. Quod si iam liuor occuparit, incisa cute cataplasma superponendum est, † {perfundendusq; locus plurimum quidem ex aqua calida; sed & marina aqua, & muria interim cōducet. Quinetiam ipsi cataplasmati eiusmodi aqua, vel acetum, vel oxalme misceatur.} Hoc tempore etiam coriandrum cum polenta quidam esse salubre erysipelatum medicamentum scripserunt. Alij rursus eodem inter initia vli, magna noxæ occasio laborantibus fuere; Sed & rosaceum ceratum, cui immistum sit calcis aliquid, eodem modo sunt q̄ prodiderunt erysipelati prodesse, aliaq; similis generis nonnulla ex ijs quæ valenter excalfaciāt. Quorum nullum est erysipelatis medela, antequam videlicet mutatu delinat esse id, quod ab initio fuerat, atq; alterum iam, illiq; contrarium euaserit. Quomodo enim, quæso, non sit contrarius calido affectui frigidus; aut ei qui flauo aut pallido colore est, is qui liuidus aut niger est; Sicuti autem subinde phlegmonæ admiscetur erysipelas, ita etiā aliquando œdemati, ac vocetur, quod ex ambobus tum est conflatum, erysipelas œdematosum: non secus q̄ vbi ex refrigerando durum ægreq; resolubile redditur, vocabitur erysipelas scirrhosum. Iā curatio quoq; veluti in omnibus compositis, ita in his administrabitur: ac potissimum quidem contra exuperans pugnabitur, nō prætermissa tamen nec ea quæ ex admisso præstatatur faciendorum indicatione.

De curandis œdematis; & scirrho.

CAP. 4.

id est 2. ad glau. cap. 3.  
ca 4. aph. com. 34.

Sicut enim ex biliosa fluxione erysipelas ita ex pituitosa constat œdema ipsum, rarus quidam atq; indolens tumor. Equidem scio aliter quoq; œdemata prouenire † {licet} in pedibus in intercutis aquæ affectibus, & phthois, alijsq; † {qui vehementes sint,} malis corporis habitibus. Atq; in illis quidem œdema multitudinis eius quæ hominem premit, est symptoma, nullam seorsum propriam curationem requirens. Nam satis erit, (si modo curatione egebit,) ipsa tum crura perfricare, aliàs oxyrhodino, aliàs oleo cum sale, aut etiā oxyrhodino sal habere. † {At si ex pituitoso humore in particulam influente œdema constitit, abunde aliquando satisfacit spōgia, quæ ex aqua, in qua sit aceti aliquid, maduerit. Porro hæc ita attemperabitur, ut uel bibi possit, vel ut non multum supra hoc aceti habeat. Deligare uero spongiam debebis, ab inferiore parte incipiens, ac supra finiens. Esto autem spongia, si modo conductura sit, omnino noua. Huius si copia non est, cuius erit, hæc detergebis expurgabisq; nitro, & aphronitro, & aqua lixina.} Q̄ si sub his œdema non subsidat, ubi rursus deligabis, pusillum aliquid aluminis conijcies, ac nouam spōgiam admouebis. Si nouæ copia non sit, melius est eo, quod vulgus vocat Elychnion, vtare. Id vero ante omnia molle esto, quod genus Tarlicum est. Cuius si facultas est, audacter vtitor, utilius enim experire quàm spongiam. Madeat uero ex pulca, quæ aliquid habeat aluminis: tum (vt præscriptum est) deligetur ab inferiore sursum. Sit autem arctatio mediocris: veluti in ossis fractura, ac primæ quidem fasciæ iniectioes, quæ scilicet inferne incipiunt, magis arctandæ: quæ deinceps sunt, sensim remittendæ, cæterum non adeo, vt laxa sit aliqua deligationis pars. Porro idoneum medicamentum ad hæc & Glaucium est, tum ipsum per se liquatum ex pulca; tum vel magis medicamētum nostrum, quod ex eo compositum est. Cuius compositionem habes in eo opere, quod de medicamentis est inscriptum. Sanè hæcenus à me scripta fuerant opera tria, vnū de simplicibus, alterum post hoc de compositione medicamentorum, & tertium de facile parabilibus. Quartum autem adscribere constitui: quandoquidem multi amicorum ita suadēt. In eo de communibus & proprijs cuiusq; partis & vitij medicamentis agetur. Verum medicamen illud quod Glaucium habet, non œdemata modo, verum multo etiā magis, tū erysipelata, tū phlegmonas incipientes sanat, ac potissimum calidas. Manifestum autem quod erysipelatas phlegmonas, & erysipelata phlegmonosa idem medicamentum sanat. At non eas phlegmonas quæ in scirrhum iam transierunt, aut erysipelata quæ iam refrixerunt, aut denique vllum scirrhosum affectum sanauerit, de quibus vtique in quinto de simplicium medicamentorum facultatibus aliquid est proditum: dicitur uero & nunc. Siquidem humor vnde eiusmodi vitium nascitur, aut glutinosus est, aut crassus, aut vtriusq; rationis particeps. Curandi vero eius communis indicatio est, vt quod præter naturam in particula est, totum vacuetur. Modus tamen vacuationis eius proprius est. Nam detergere id, vbi contumaciter inhæret, oportebit. Quod si quis ijs quæ vehementer trahunt, digeruntq;, medicamentis vacuare tentet; nec ijs, quæ humectent & excalfaciant molliat ac liquet, huic paucis primis diebus egregie processisse curatio videbitur: cæterum, quod de affectu restabit, id insanabile erit. siquidem toto, quod in eo tenuium partium erat, digesto, quod reliquum est, veluti lapidosa concretio linquetur. Quippe etiam qui in articulari morbo visuntur pori, ex humore crasso glutinosoq; proueniunt, quando is non paulatim est digestus, sed violentis medicamentis totus simul siccatus. Ad eundem modum & calculi generantur in renibus, alio scilicet in his crasso glutinosoq; succo. Hac igitur de causa ad scirrhosos affectus nullum vehementer excalfaciens siccans uel medicamentum est aptum: sed ea tantum quæ cum molliendo digerere possunt: cuiusmodi sunt tum ceruina medulla, tum vitulina; tum seuum hircinum, & taurinum, & leoninum: ad hæc, ammoniacum thymiana, & bdellium vtrunq; magisq;

ap. 7. ca 8. vit 2. ad  
glau. cap. 4. fol. 103. 104.

B  
\* σίρις  
† Antiqui cod.  
ita legunt αἰορ  
vñ τε τὰ μὲν  
πλάσμα δὲ ὕδα  
τοσθιμοῦ καὶ  
θαλάσσης καὶ  
ἀλακς. ποτὶ  
δὲ συνάσει καὶ  
ἀντὶ γὰρ τῆς  
καταπλάσμα  
τιμῆνται τὸ  
τροπικὸν ὕδαρ  
ἢ ὄρος ἢ ὄσαλα  
μην. i. perfun-  
dendusq; est lo-  
cus plurimū q̄  
dē ex aqua cali-  
da & marina  
aq̄, & muria.  
nōnunq; uerq;  
cōducet ipsi ca-  
taplasmati eius-  
modi aq̄, uel  
acetū, uel oxal-  
men miscere.

F  
† Hæc nō sunt  
in antiquis co-  
dicibus.  
\* in antiq; lex  
gē πάθους. i.  
affectiois

G

H

\* ἀσπόμεν

gisq;

**A** gisq; Scythicum, quanto videlicet est humentius. Pari modo & styrax, qui humentior est, sicco vtilior est. His igitur indicationibus attentus, etiam complicatos affectus sanare poteris, pro subinde iam dicta in omnibus compositis vitijis methodo.

*Indicationes remediorum, quæ in scirrhis & œdemate ab affectis partibus præbentur. CAP. 5.*

**M**ihi vero iam tempestiuum fuerit de affectarum partium differentia mentionē facere: quā semper in omnibus tum morbis, tum symptomatis, in memoria habendam censui. Diximus autem non pauca de indicatione quæ ab ijs sumitur, in libro qui hunc præcedit. Siquidem omnium qui præter naturam sunt tumorum, in quibus utiq; adhuc non sunt geniti pori, prima curationis indicatio vacuatio est. Earum vero partium quæ iam scirrhum contraxerunt, vacuatio per iam dicta medicamenta perficitur: vocareq; ea malactica, id est mollientia, medici solent.

Quoniam autem membrorum alia rariora naturaliter sunt, alia densiora: etiam vacuationem eorum diuersa specie remedia postulare est necessum. Hac igitur de causa tum in tendonibus, tum in ligamentis, & cum scirrhosa fuerint, visum mihi satius est ei curationi, quam per mollientia medicamenta molimur, aliquid incidentium admiscere. Ex quorum numero vel in primis acetum est. Interim vero et in alijs partibus, quas scirrhosus affectus, eo utimur: ut paulo post dicam. Verum

**B** in tendonibus & ligamentis in hunc modum: In aceto acerrimo candentem igni lapidem extinguo: ac si quidem haberi potest, qui certe in magnis vrbibus rarus non est, pyriten: Sin eius copia non datur, molarem, Græci Myliten vocant, scilicet ex quo molas quibus molimus, faciunt. Deinde ascendente post infusum lapidi acetum vapore calido, in hoc dimoueri scirrhosum ligamentum uel tendonem cogo, atq; exinde rursus medicamen quod molliat, impono. Oleo tamen principio curationis, non aqua quotidie omnino laborantem particulā perfundo. Esto autem id oleum haudquaquam adstringens, sed planè tenuium partium, cuiusmodi Sabinum est. Incoquimus autem oleo interdum althææ radicem, ac syluestris cucumeris, & siqua est eius generis alia. Atque hoc vtor (ut dixi) quotidie. Cæterum curatio quæ per acetum administratur, vtilis est vitio iam adulto, & cum præparata iam sub mollientibus pars fuerit. Excogitavi autem & composita quedam ex aceto medicamenta, quæ inter mollientium usum, ad vnum diem impono. Siquidem acetum vis, modo ea quis modice & debito tempore vtatur, salutaris eiusmodi affectibus est, ceu crassos viscidosq; humores dissicans ac dissoluens: sin uel immoderatus, vel in tempore non idoneo, tenuiores partes violenter absumens, id quod reliquum est, lapidescere solet. Sed & si quis eo diutius vtatur, substantiam ipsam neruorum delibauerit. Ob id igitur nec sæpe, nec inter initia, nec

**C** longo tempore, medicamentis, quæ ex aceto componuntur, ad ligamenta & tendones est vtendū. At in liene, & carnosus musculi partibus scirrho affectis, tutus eius est usus. Quippe raræ sunt naturaliter hæ partes, nec est quod metuas, ne quis neruus eius vi lædatur. Ac ammoniaco quidem thymiamate cum aceto, et alij non pauci lieni imponentes utuntur, ad luti, i. crassitudinem, quod ex vtriusq; mistum est redactio. Idq; solum ei curando sæpe satis fuit. Ad musculos uero alium sanè non vidi: Ego vero et sæpe sum usus, utiq; mollientium usui interponens. Atq; sub illis nulla certè euidens utilitas. Sed postea q̄ mollitus per ea scirrhosus tumor est, maximū certe usum ammoniacū aceto liquatū confert. Sufficit autem eo uno altero uel die usos, rursus ad molliētia reuertī. Ac rursus his pluribus diebus usos, denuo ad medicamen, quod ex aceto fit redire, siue id ammoniacum, siue quid aliud habeat eorum mollientiū, quæ paulo supra sunt comprehensa. Neq; n. aliud quicq; est admouendū: cuiusmodi, si pleraq; sunt eorū medicamentorū q̄ sicca vocant. Siquidem inter initia medicamentū pbabis: sed id insanabiles affectionis reliquias relinquet. Ego nanq; eius rei cā in medio tpe cataplasmate ex althæa sum usus. Vocat autem hanc vulgus Anadendromalachen.

Huius igitur radix seuo soluta, salutare ad talia medicamentū est. Esto autem seuū, si fieri potest, anserinū: Sin id non sit, gallinacū: Sin nec huius facultas sit, suillo vtēdū. Sed & syluestris maluæ, q̄ passim nascit, folia, cū supradictorū aliquo tusa pficient. Meliora tñ crudis sunt, q̄ modice ante sunt decocta. Ac eiusmodi quidē auxilia, & curationis uariatio, qualis iā cōprehensa est, oīum particularū quæ scirrhosis vitijis sunt affectæ, cōia sunt. Ad eundē modū œdematum curatio, quā paulo ante memorauimus, cōprehensis iā differentijs p̄ particulas uariat. Iis, n. q̄ in præcordijs sunt œdematis, nemo frigidā ex pulsa spongiā applicuerit: veluti nec alijs q̄ in his sunt tumoribus. Iā quis absinthiū oleo incoquens, genu vnq; perfudit: Quis oculum, aut aliquid eorum quæ intra os sunt, qualitercunq; affectū: At iecinori ægrotanti, & lieni subinde cum maxima utilitate adhibet. Docet id ipsum & experientia, quæ uim eorum euidenter indicat, non secus q̄ rō. Nos tñ nunc hoc opere solā eam remediorum inuentionem, quæ methodo paritur, qualis nam sit differimus. In operibus de medicamentis ambas miscuimus, omnia medico cognoscenda esse rati: tum quæ solo inuenta sunt vsu, tum q̄ sola rōne: ad hæc tertio loco quæ conferentibus ad inuentionē utriusq;. Omnibus autem his ille solus commode utetur, qui in hac methodo est exercitatus.

*Tumorum in duratorum differentia, & qui proprie scirrhii appellantur. CAP. 6.*

**A** C de phlegmone quidem scirrho & œdemate satis sunt, quæ hæctenus sunt comprehensa: illo non omisso, quod scirrhum nominamus tumorem durum, qui sine dolore est, non tamen omnino sine sensu. talis enim sanabilis non est, reliqui omnes sicut ægrius sensilem ipsam partem

*idem 2. ad glau. cap.*

*videt 2. ad glau. cap. 9. v. q. aph. 3. q. ca. 5. & simpli med. cap. 9. b. v. 1. fo. 13.*

*\* in antiq; codicibus legitur i. quæ acetū recipiūt.*

partem affectam reddunt, ita omnino insensibilem non faciunt, utique si sensilis natura sit. Ligamenta nanque scimus insensilia esse. ¶ Quod si quis eos duntaxat tumores, qui & præter naturam sunt, & omnino insensiles, scirrhus appellandos censeat; reliquos non scirrhus, sed tumores scirrhusos: & se de nominibus litigare sciat, & nos quoties cum eo disputabimus, ita quoque affectum nominabimus. Siquidem is mos noster est, quibus quisque nominibus delectatur, isdem in disputatione cum illo uti.

De inflationibus curandis, ac præsertim de Priapismo.

CAP. 7.

**N**unc tempestivum est, ut de inflationibus differamus: quibus diuersa ab œdematis curatio est. Illa namque, ceu diximus, ex pituitoso succo ortum habent, proinde prementibus nobis cedunt, digitique admodum alte in ipsa descendunt. Inflationes vero ex flatuoso spiritu collecto nascuntur, aliàs sub cute, aliàs sub membranis quæ ossibus circumdantur, aut musculos, viscerum ue aliquid includunt. Porro colligitur aliquando non parum etiam in ventriculo & intestinis, itemque in medio spatio horum & peritonæi. Differunt quoque hæc ab œdematis, quæ & pressa digitis non retinent vestigium, & sonitum veluti tympanum reddunt. Itemque in cavitate sensibili subinde continentur, atque hæc nonnunquam maxima. Indicatio autem curationis omnium communis est: ut quod præter naturam est, vacuetur, in quocumque id contineatur: Propria vero post hanc communem est, ut tenuissimis & calidis potestate medicamentis. Atque in ventriculo quidem, & visceribus oleum, quod tenuium est partium, quodque rutam habet incoctam, aut aliquod calidorum seminum, cuiusmodi sunt cumini, & apij, & petroselini, id præstabit. Aliquando vero & cucurbita magna bis terve sine incisione medio ventri affixa. Tanta vero ac taliter applicata etiam totum umbilicum comprehendet. At in artibus & musculis qui sub cute, aut etiam membranis quæ ossa vestiunt, inflatione orta, si citra dolorem sit, liquor aliquis tenuissimarum partium, cuiusmodi est lixiuium noua spongia exceptum, satisfecerit. Sin dolor quoque urget, vngenda pars est oleo, quod relaxandi remittendique vim habeat. Incidunt porro ex percussioibus eiusmodi affectus, ubi scilicet vel musculus, vel membrana quæ os circuit, est confusa. Ac super membranam quidem quæ os ambit, antedicta imponenda est spongia. Ad musculos vero (namque hi aliquando dolent) medicamentum quod magis mitiget, est adhibendum. Quo fit, ut ad hos solo lixiuium non utamur, sed immissa ei tum sapa, tum pauculo oleo. Satius autem fuerit in principio non addidisse lixiuium, sed sapa cum uino & exiguo aceto uti, ac quod mediocre sit olei adijcere. ubi mista sunt, modice excofacere, ac lanam non lotam, quam œsyperon id est succidam vocant, ipsis imbutam imponere. Quod si eiusmodi lanæ facultas non sit, ipsius œsypus iniiciendus miscellæ supradictæ est. Quod autem atticus œsypus cæteris omnibus præstet, tametsi à me non dicatur, ipse scis. Quinetiam ceratum, quod ex œsypo componitur, medicamentum est omnibus notum. Utuntur plurimi eo ad phlegmonas, quæ in præcordiis sunt. Ergo